magnificatur: non in augmentum sui in se, sed quia magnus esse prædicatur, canitur, & laudatur. Eadem etiam sequuti sunt venerabiles. Beda, Theophylactus, & Euthymius: Theophylactus, in hoc sensu perinde fuit dicere: quare in hoc sensu perinde fuit dicere: Tu o Elisabeth me laudas, & magnificas, quod benedicta sim inter mulieres, quod beata sim eò, quod crediderim, quod dicitur mihi, ac tandem eo quod Dei mater effecta sim, verum ego laudo, benedico, & adoro Dominum meum, horum omnium bonorum munificentissimus largitorem, in quem omnia hæc refero, cum nihil habeam, quod ab eo non acceperim; & quia tamen, ac tantis diuinis muneribus me Dominus sublimauit, ut nulla linguae facundia exprimi queat, interiori animi affectu, & exili hac laude illum prædico. Hinc velim discant viri perfecti Mariana vestigia sequentes, ut in omnibus maiorem Dei gloriam querant, omniaque cœlius diuinae charitatem sibi communicata ab illo perenni totius sanctitatis fonte Christo Iesu accepte esse fateantur, nihil sibi præter peccata ascribentes. Sacra narrat Regum historia, Fortissimum illum Duxem loab recessisse in bellum quoddam proficiens absque Regis Davidis confortio, ne gloria expectatae victorie David defraudaretur, duam absque eius præsentia parta fuisse: Ne nomini meo ascribatur vitoria, non dissimiliter viri perfecti, ad quos pertinet bona sua opera in publicum prodere, iuxta illud: Vt videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum, qui in celis est: sollicitam curam gerere debent, ne eis proprie gloria cupido subrepatur, sed potius hostium suorum victoriam ac appetitum carnalium repressionem, & his similia, in Christum Dominum referant, illud loab diceutes: Ne nomini meo ascribatur vitoria. in lib. etiam Iudicum legimus, quod cum Gedeon gloriosam illam de Madianis tulisset victoriam, omnes milites clamabant: Gladius Domini, & Genius, vel, ut alii vertunt: Domino, & Ge-

deoni, hi certè partim gloriæ Deo, partim Gedconi, quasi sacrificium illius facientes, in quo victimæ diuidebatur inter Deum & fæcēdotes) deferebant, a beatissima Virgo quasi holocaustum offerens (quod totum in Dei honorem absque divisione absumebatur) nullam gloriæ partem sibi arrogauit, sed totam in Deum contulit, non partem magnificentia sibi usurpauit, sed totam magnificiam Deo afferens, dicens: Magnifica anima mea Dominus Luce 1. num.

Cæteram S. Basilius, præfata interpretationem illorum Patrum, quos adduximus, non respuens, aliam addit in commentario Psal. 29 exponens illa verba: Exaltabo te Domino, quoniam suscepisti Basil. in me, ubi inquit: Si Dei in celo sursum, & Psal. 29. tu in terra deorsum, quoniam pacta Dei queas exaltare? quid igitur hisce verbis pollicetur propheta an quod forte ab his dicitur exaltari, qui magna, & que Deum nihil dedecant, intellectu & cogitatione apprehendunt, & rationem ad unius gloriam Dei componunt qui igitur ad beatitudinem cum scientia properat, Deum exaltat; qui viam ingreditur huic oppositam, nefas est dicere, quantum hic Deus in seipso humiliatur. vult sane D. Basil. quod sicut per prauam conuersationem Deus blasphematur, ut D. Paulus dixit: Nomen enim Ad Rom. 3. Dei per vos blasphematur inter Gentes: & Ezechiel filius Israel impropereavit, quod Ezecl. 36. 23. polluerat nomen sanctum suum in gentibus, sed per puram, & inculpatam vitam laudatur, & magnificatur Deus Apostolo ipso dicente: Nunc magnificabitur Christus in corpore meo, sine per vitam, sine per mortem. Sed quanto magis quando in corpore Maria magnificatus fuit Dominus, dum in utero eius humanam carnem assumptus? Isaías dixit: Magnificatus est Dominus, quoniam habitat in excelso, sed multo magis magnificatus fuit, habitans in humili Virginis thalamo, nam cum in hac habitatione mortalitatis nostræ excellentius, quam in reliquis operibus potentia, sapientia, ac bonitas diuina se ostenteret, cōsequens est longe magis in illa Isaiæ 33.

Eccc 3 quām

quām in reliquis Deum magnificatum fuisse. atque ab hac expositione non longē abest alia D. Ambrosij in Lucam, eadē verba exemplo imaginis elucidantis, sic

Ambros. lib.
2. in Luc.
Psal. 33.

enim ait: *Magnificatus Dominus, sicut & a-
libi legisti: magnificate Dominum mecum: non
quod Domino aliiquid humana voce possit ad-
iungari, sed quia magnificatur in nobis. imago
enim Dei Christus est, & ideo si iustum religio-
sum fecerit, anima illam imaginem Dei, ad
cuī similitudinem creata est, magnificat; &
ideo dum magnificat eam, magnitudinis eius
quādam participatione sublimior fit, ut illam
imaginem splendido bouorum colore factorum
etiam quādam emulatione virtutis in se re-
veletur exprimere. Hoc ipsum exemplo spe-
culi aptè explicari posse arbitror: si specu-
lum paruum ante ingentem statuā, qua-
lis fuit illa Nabuchodonosor, propona-
tur, paruam statuā figuram refert, quia
non potest ampliorem aut maiorem illam
reddere quām sit propria ipsius speculi
magnitudo; at si speculū magnū sit, ma-
gnam statuē sibi obiectę figuram reddet,
itaque speculum iuxta maiorem, vel mi-
norem suam capacitatem, maiorem, vel
minorem rem sibi obiectam representat.
Cerè humana natura præclarum quod-
dam speculum est, in quo Dei imago re-
splendet, vt non obseure indicant verba
illa: *Faciat anima hominem ad imaginem, & si-
milium linem nostram: hoc autem speculum
tanto maius, vel minus est quam pau-
cioribus, vel pluribus diuinis charismati-
bus anima ornata est, vnde quæ paucis,
certè propter eius paruitatem, parum de
Dei excellētia refert, quæ velò maioribus,
magis in dñm eius magis ostentat;*
quia ergo beatissima Virgo inter omnia
tām humana, quām Angelica specula, ob-
maiora cœlestia munera in eam collata,
amplioris dignitatis fuisse perhibetur, id
eo Dei magnitudinem plus omnibus il-
lum magnificavit.*

Tria ego speculorum genera, non se-
mel obseruavi: quādam enim reperties
rotundas, & prominentes, quādam figura-

planæ, quādam deniq; nec prominentis,
nec planæ, sed concavæ figuræ; illud au-
tē discriminis inter haec inuenitur, quod
qua in speculis quasi tumentis, & promi-
nentis figure repræsentantur, licet alio-
quin in se magna sint, parua tamē appa-
rent, tantoq; minora, quanto specula tu-
mentiora, & prominentiora fuerint: que
vero repræsentantur in speculis planis im-
perfectis, nec parua, nec magna, sed me-
diocria visu se exhibent; que tandem in
speculis concavæ figuræ repræsentantur,
magna apparent: non secus superbi ho-
mines instar tumentium, & prominenti-
um speculorum Deum, alioquin ma-
gnum, paruum & exiguum referunt, nam
vt eleganter, & acutè dixit Origenes, sic
ut Deus bonis operibus nostris magnifi-
catur, ita & prauis minoratur, verba eius
sunt hæc: *Cum grandem fecero imaginem, id
est animam meam, & magnificaueram eam ope-
re, cogitatione, sermone, tunc imago Dei gran-
dis efficitur, & ipse Dominus, cuius imago est,
in nostra anima magnificatur; & quomodo
crevit Dominus in nostra imagine, sic si pecca-
tores fuerimus, minuitur, ac decrevit: Viti
autem iusti, & sancti, imperfecti tamea
pro humana fragilitate, tanquam imper-
fecta specula plana, Dei quidem imagi-
nem repræsentant, sed nec paruam, nec
magnum, sed mediocrem; Viri autē per-
fetti tanquā specula concava, ac profunda,
ob profundam eorum humilitatem
Deum referunt, magnum, vtpotē mag-
nalia in illis operantem, vnde Seraphicus
noster D. Bonaventura explicans eadem
verba: *Magnificat anima mea Dominum, di-
xit. Tunc anima nostra vtrè Deum magnificat* sup. t. L. R.
quando sub ipso eip̄am captiuat & humiliat,
iuxta illud Ecclæstici: *quoniam magna po-
tentia Dei solius, & ab hominibus honoratur.*
Hoc modo magnificabat magnus ille
Baptista Christum, cum dicebat: *Non sum Iohann̄s,*
Christus, non sum Prophetā, non sum Elias:
Illum oportet crescere, me autem minui: cum Iohann̄s
*ergo beatissima Virgo præ cæteris om-
nibus Sanctis, tām hominibus quām An-
gelis, propter profunditatem eius humili-
tatem,**

Genes. 1.

litatem , speculum esset magis cōcauum, consequens est Deum , maiorem multo in se representasse, atque adeo multe magis cum magnificasse, quām omnes purę creature. Verū līcer velis verbum hoc magnificare in rigorosa eius significacione sumere, prout importat : magnum facere, quod anteā paruum erat, adhuc secundū hanc etiam conceptionem omnimoda veraciter dicemus , B. Virginē Deum magnificasse, quia cum parvulus esset in vtero eius, per quotidianum nutrimentum, quod intra uterū & extra uterū ad vbera sua illum lactans exhibuit , varia corporis incrementa ei tribuit, & ex parvulo infantulo puerum, & ex puer iuuenem, & ex iuuenē adolescentem illum reddidit: igitur cum B. Virgo materiam subministrarit ad vitale augmentum Christi, meritò dicetur Deum fecisse magnum, & in toto rigore illū magnificasse. Sed iam sequentia verba explicemus : Magnificat anima mea Dominum . non potest quidem mysterio vacare, quod B. Virgo patris sui Dauidis, in diuinis laudibus decantandis supremi choriphei, stylum mutauerit; ille namq; inuitabat animam suam ad diuinorum laudum exercitum dicens: 'Lauda anima mea Dominum : Benedic anima mea Dominum: B. autem Virgo non ait: magnifica, sed Magnificat anima mea . non diffitor magnam redolere perfectionem in Dauid adeo sibi subiectam habere animam, vt cum imperio posset illi præcipere: Benedic anima mea Dominum: at longè maioris perfectionis argumentum est , quod Virgo dixerit: Magnificat anima mea Dominum: hoc enim loquendi genere aperte manifestauit, non opus fuisse animā eius quae continuò Deum magnificabat, ad illum magnificandum excitari, & stimulari: Dauid quidem pex externas occupationes compellabatur à diuinis laudibus ad tempus cessare, & idēc indigebat excitatione ad illas animam eius reuocante, at B. Virgo, quae à primo instanti v̄sus libeti arbitrii ab astibus orandi, & merendae per momētum se abstinuit, vt tra-

dūt, D. Antoninus, & Albertus Mag. idq; non solum vigilans, sed dormiens, vt auctor est Rupertus , nec non & D. Bernat dinus , non indigebat verbis illis excitatoriis addiuinas laudes animam eius stimulantibus. Sanctos quidem homines tanquam citharas quādam contemplor diuinias laudes concinentes: interdum tam pro humana fragilitatis conditione in peccata quādam venialia prolabantur. dissonabant, ac subinde opus erat excitari D. Bernard. & temperari, vt ad pristinam armoniam, ser. si. art. 1. & suauem concentum reducerentur; B. autem Virgo cithara semper fuit bene adēc temperata, vt à diuīng legis norma, aur à rationis regula ne latum vnguem vñquam discederet, vt sacrum Cōcilium Conc. Trid. Tridentinum diffiniuit, nunquam infuāuem concentum reddebat, nec sonum quempiam emittebat, quem in Dei gloriam actualiter non referret, & ideo non indigebat illo genere excitationis, quod Dauid, & alij Sancti usurparunt. & quidē ad hoc significandum cōsultò voluit. Spiritus sanctus (ni fallor) vt in tota sacra pagina nulli bi verbum hoc Magnificat, ab alio quām à B. Virgine usurpatum inueniretur: legimus quidem: Magnificat Do- Psal. 32. minum mecum: Magnificatus rebementer 3 Psal. 103. magnificat v̄ero in tercia persona solum hic reperitur.

Age nunc expendamus secundum illud verbum anima: arbitror sc̄ē id dixisse. Primo, vt significaret, se non vacare diuinis laudibus ore solum, & lingua, sed præcipue anima, cuius contrarium factitabant illi, de quib; conquerebatur Deus per Isaiam: Populus hic labiſ me honorat, cor Isaia 29. autem eorum longe est à me: : cuius generis laudatores persimiles mihi videntur leoni illi mortuo, in cuius ore fauū melis inuenit Samson ; illi enim liceat alio: Iudic. 13. quin gratia vita carentes, diuinæ laudis fauū in ore tantum versant, non sic Deipara Maria, quae adēc creatori suo intenta erat, vt nūquam ore psalleret, quia & mente diuinas laudes meritorie meditaretur. Secundū dixit anima, vt omnibus viribus,

viribus, & potentissimis illius, per quas ipsa
 operabatur, Deum se magnificare indicat.
 D. Gregorius Nazianzenus, & Origenes
 aiunt, quatuor animalia in Apocalyp-
 sis. *Greg. Naz. apud Sixtum
Senensem lib. 2. Bibli. Orig. hom. 1.
in Ezech.*
 Ioanni ostela, quatuor significare anima-
 vires, & affectiones; homo quidem indi-
 cabat vim rationis, Leo vim irascibilem,
 Bos concupisibilem, Aquila conscientiam,
 seu spiritum; ut ergo Deipara significaret
 se his omnibus anima potissimum Deum
 magnificare, dixit: *Magnificat anima mea,*
 ad eum autem perfecte, & exacte id praestitit,
 ut paucis huius Cantici verbis in singulis eius versibus diuinam magnifica-
 tionem commendaret; & cum decem esse con-
 stet, illo velut deachordo, aut psalterio
 decem chordarum canticis nostra tympani-
 stica diuinis laudes cecinerit. Prima:
Magnificat anima mea Dominum: non certe
 huic vel illum, sed absolute simpliciter.
 & per antonomasiā, *Dominum.* Secunda, magnificat eius redēptionem, & sa-
 lutem: *Et exultauit spiritus meus in Deo*
saluatorimeo. Tertia resonat magnifica-
 tionem Dei in respectione humilium, & eo-
 rum beatificatione: *Quia respexit humilitate-*
mē amicūlā sua, ecce enim ex hoc beatam me-
 dicent omnes generationes. Quarta redolēt
magnificat etiam in operatione mirabilium:
Quia fecit mihi magna qui potens est. Quinta
 resonat magnificantiam Dei in misericordia, & miseratione erga ridentes Deum:
Et misericordia eius à progenie in progenies,
sumentibus eum. Sexta indicat magnifi-
 centiam in superbiorum, & arrogantium
 conculcatione, & dispersione: *Diffusus*
superbos mente cordis sui. Septima ma-
 gificantiam in humilium exaltatione,
 potentibus de sede depulsi: *Deposit po-*
tentes de sede, & exaltauit humiles. Octaua
 magnificantiam in effundit saturitate,
 in diuitiis vacuis dimissis: & diuities,
 &c. Nona magnificantiam in perdito-
 rum restauratione, & liberatione miseri-
 corditer suscipiente ingratam plebem:
Suscipit Israhel puerum suum, recordatus miseri-
 cordie sua. Decima tandem commendat
 Dei magnificantiam in exhibitione &
Luce 1.

impletione eorum, quæ ipse pollicita
 fuerat antiquis Patribus: *Sicut locutus*
 est ad patres nostros, Abraham, & semini
 eius in secula.

Rursus illud obseruatione magna di-
 gnum esse reor, neminem inter puras crea-
 turas veracius, quam Virginem, dicere
 posuisse anima mea: nam ubi peccatum
 intravit, continuo seruitus dominatur,
 nullumque libertati illi seruituti oppolite
 relinquens locum, nam ut Iohannes dixit:
 qui facit peccatum, seruus est peccati: cuius *Ioh. 3.*
 rationem reddens D. Petrus inquit: à qua *2. Pet. 2.*
 enim quis superius est, huius & seruum est:
 vnde consequens est, ut quot in eo domi-
 nantur peccata, totidem dominorum ip-
 se seruus sit: cum ergo reliqui omnes
 peccatum originale contraxerint, necesse
 est omnium eorum animas non esse
 suas, sed eius cuius seruituti subiacent:
 & licet per baptismum peccati originalis
 macula, penitus deleatur, sensus tamen
 hominis, & cuncta cogitatione eius prona-
 manet ad malum ab adolescentia sua, ut
 dixit Moyzes, vnde semper caro concupis. *Gen. 8. 13.*
 cit aduersus spiritum, & spiritus aduersus caro, osse
 nem, à quo sane seruitus genere, pugna *2. Pet. 2.*
 scilicet carnis contra spiritum, nec per sa-
 crum baptismatis lauacrum fideles libe-
 rantur, B autem Virgo, quæ in instanti
 conceptionis dæmonis caput contruit,
 peccatum originale non contraxit; & ideo
 semper libera fuit ab eius seruitute, & ab
 ea, quæ captiuam animam duxit sub lege
 peccati, quare ipsa sola inter puras crea-
 turas potuit dicere, etiam in primo mo-
 mento sue conceptionis, *anima mea,* vnde *S. Antonius*
15. Gab. 14.
S. Antoninus Archiepiscopus Florenti p. *summari-*
nus episcopè docuit, neminem propriè di-
cere posse, anima mea, nisi qui totaliter li-
beram illam habet ab omni peccati serui-
tute, cuius tria genera ipse assignat: pri-
mus est seruitus peccati originalis, aut
*mortalis, iuxta prædicta verba Iohannis: *Ioh. 3.**
qui facit peccatum, seruus est peccati: secun-
 dum est sanguinis, & propinquitatis, quæ
 non semel captiuam tenens animam, ne
 Deo suo se tradat, plerumque prohibet,
 vt con-

vt contigit adolescenti, qui à Christo vocatus, non statim perrexit, sed dixit: *Permitte me prius sepelire patrem meum: tertium est seruitus illa, qua quis pecunia obedit, & bonus temporalibus ita tenaciter adharet, vt ad Deum ire non sinat. hanc expertus fuit ille, qui Domino sibi dicente: Si vir perfectus esse, vade, & vende omnia que possides, & da pauperibus, & sequere me: tristis retrocessit, quia multas possessiones habebat, quarum amor tyrannica subseruit illū tenebat. cūm igitur B. Virgo ab hoc triplici seruitus genere omnino libera esset, nec enim iacuit sub seruitute peccati: Anima mea non est polluta, ab infante mea usque nunc: cum etiam carni, & sanguini nō acquiescens, sed vt vera filia Abraham egrediens de cognatione sua, & de domo patris sui, triennius infantula, templo Dei se mancipauerit, & ab omni propinquitatis affectu longe aliena Deo inferuerit, vt tradunt D. loan. Damascenus, D. Gregor. Nyssenus, D. Epiphanius, & B. Euodius. nec tandem inordinata 13 dinata bonorum temporalium affectio erga Niss. illi dominata est, quæ non coacte, sed libenter pauperem vitam gesit: nam si Apostolus Petrus dixit: *Ecce nos reliquimus omnia, & secundum iustum te: certius multò est, ac manifestius B. Virginem eadem omnia examinato reliquille: hinc consequens fit, vt cum sola Deipara, ab hoc triplici seruitus genere penitus libera esset, per se: & dominio pars superior animæ eius in inferiorē, quam semper in officio continebat, absq; interruptione poterit, ipsa sola potuerit dicere, anima mea. At dicit quispiam, si B. Virgo se Deo totaliter donauerat, iam non sua, sed Dei erat, igitur non poterat dicere anima mea: nam cum per donationem abdicet à se, donans dominium rei donatae, iam nō manet illa sua, sed eius cui illam donauit. ita sane contingit in rebus creaturæ donatis, secus aut in multis, quæ Creatori donamus, quorum sancti dominii non tam amittitur, quam in aliud perfectius, & excellentius comutatur: ad cum certè mo-**

dum, quo firmius redditur dominium pecuniae, que in mensa nummularia, aut in tutissimo deposito reponitur, nulla certè cogitari potest secura magis argentaria, aut tutius æriariū, & vt Hispano sermonे dicitur: *No ay banco mas seguro, ni mas ageno de quebrar, que el de Dios;* vnde qui animam suam illi donat, & in ærario eius illam reponit, tanta gaudet securitate, vt Christus Dominus dixerit: *Nemo aperte eus Ioh. 10. de manu mea: licet igitur B. Virgo se totā Deo donasset, recte poterat dicere, anima mea: nos si cupimus libertè dicere posse anima mea, oportet, vt illa super passiones, & effrenes appetitus dominetur, & spiritus carnis perulantiam coercent. Magnus Plato de ille Philosopher Plato humanum corpus corpore his describēs, apicē illud cum quadriga composuit, persimile illud dicens, currū quatuor rotarum, quem duo potentes equi ducerent, quorum unus grauis, tardus, & pigritimus, alter vero promptus, velox adeo, ac celer erat, vt oporteret aurigam una manu, huius in chamo maxillas constringere ad comprimentam eius viuacitatem, altera vero funeo flagello ad alterius torpedinem, ac segnitiem executiendam vti. Quadriga hæc quatuor rotarum ad viuum refert corpus humanum quatuor elementis, velut quatuor rotis constans, quia instar quatuor rotarum, summa velocitate ad mortis litus illud ducit. Equi vero, inter se discordes, intellectus sunt, & appetitus iste quidem velox ad voluptatem, legi inobedient, effrenis, & petulans, ille autem post originale peccatum extenuatus, debilis, ac infirmus torpedinem quādam ad spirituaria exercitia contraxit, & ideo opus est, vt liberum arbitrium diuina gratia adiutum freno, & flagello utatur: Freno quidem ad infolentiam appetitus compescendā, flagello vero ad segnitiem, & pigritiam intellectus propulsandam; id si quis præstiterit, licebit ei dicere anima mea: alioquin minimè, cum potius sit eius cui vitiosè seruit, nō sua. Ad extēmū minimè mysterio vacare crediderim, quod*

Ffff B. Vir-

B. Virgo, non dixerit: *Magnificat anima mea Deum patrem*, aut filium, sed Dominum: existimo id consulto fecisse, cum humilitatis studio ducta, ut se ancillam illius faceretur, non sponam, aut matrem, qua magnam dignitatem redoleret, Dominus autem relatiō dicitur ad seruum; ut veram ergo Dei seruum, & humilem ancillam se esse profiteretur: *Magnificat, dixit anima mea Dominum*: tam etiam dixit Dominum absolute, & sine restrictione, vaporē qui non fortuna (ut aiunt) aut industria, sed natura Dominus esset; in hoc enim sensu Regina Esther dixit: *Dominus uniuersorum tu es, et in diuina tua cuncta sunt posita: & in eodem etiam Regius vautes cecinit: Nomen tibi Dominus, tu solus Altissimus super omnem terram: ita mox Iudith dixit, soli Deo competere nomen Domini: Dominus nomen est ibi soli, qui solus es Dominus, fortis, et potens.*

Homines quidem regiam potestatem ab hominibus accipiūt, quatenus humānæ reipublicæ libi vnum præfē statuit, & ei potestatem supra ceteros omnes cōferunt, eius dominio sponte se subdētes. At Christus pluribus, & nobilioribus titulis regiam consecratus est potestatem, qui quinque præcipue sunt. Primus est iure unionis hypostaticæ: ex quo enim ille homo Deus est, & humanitas diuinitatē sibi coniunctam habet, omnium creaturatum spiritualium, & corporalium, coelestium, & terrestrium dominium, & potestatem habet. Huius tituli meminit Athanasius in serm. de Iepara, & Cyril lib. 3. in Ioan. cap. 2. & l. 2. c. 15. vbi docet Christum, ut hominem accepisse à patre potestatem super omnia, ex quo nimis homo ille diuinitatem accepit, quam Filius habet à Patre. De quo titulo illud est Matth. ii. *Omnia mibi tradita sunt à Patre meo: probat Damascen. orat. i. de Nativit.* B. Virg. Secundus est iure redemptionis; ex quo enim suo sanguine nos redemit, Dominus est ab solitus noster multò magis, quam Dominus alicuius serui emptiōt, quod ius habuit ab instāti incarnationis;

Luce 1.

Esther 12.

Psalm. 83.

Iudit. 9.

D. Athan.
D. Cyril.

Matth. ii.

nisi quām enim tunc, nōdum sanguinē effusisset, tamen effundere decreuit, & eius efficacem voluntatem Pater acceptauit, & nostram Christus promeruit redēptionem. Hoc dominum uniuersale est omnia creatūratum, non solum terrestrium, sed etiam cœlestium; terrestrium quidem, nam cum ipsa ad plenum dominium Christi iure redēptionis pertineant, etiam quæ ipsius sunt, pertinebunt; cœlestium vero, quia fructus redēptionis etiam in illorum realitatē redundauit: ciuitas enim illa cœlestium spirituum perfecta est hominum redēptione; de quo titulo est illud Matth. *Data est mihi omnis Matth. 16.] potestas in celo, et in terra: nimis enim, potquam completa est redēptionis, hoc enim dictum est post resurrectionē: datum autem sibi dicit potestatem quantum ad exercitium, & rūsum; nam quantum ad facultatem, obtinuit eam, ab instanti incarnationis, ut diximus. Meminit huīus p̄excellētis tituli Bernardus libr. 3. ad Eugen. Christus (inquit) p̄fessionem sibi vindicat iure creationis, et merito redēptionis, et dono Patris. hæc Bernardus. Ius creationis habet ut Deus, meritum redēptionis, & donum Patris, ut homo: donum Patris appellat, vniōnem diuinitatis: nam vnde diuinitatem humanitati, donū fuit Patris, conciūm humanitati illi. Tertius est iure hereditatis, ex quo enim ille homo filius erat Dei, paternam obtinuit hereditatem, quæ est dominium plenum omnium rerum. Si enim filius est, et heres: ad Rom. 8. dixit D. Paulus; de quo titulo est illud Psalm. 2. *Postula à me, et dabo tibi gentes he Psal. 2. redūtatem tuam: & Matth. 21. Hic est heres: Matth. 21. & ad Hebr. 1. Locutus est nobis in filio, quem Ad Hebr. constituit heredem uniuersorum. Quartus est iure donations; data enim sunt à Deo omnia Christo homini in dominiū, de quo Ioan. 18. dictum est. Sciens, quia tradidit Ioseph. 1. ea omnia Pater in manus. & Ioan 17. Dedi- 10. 1. sti ei potestatem omnis carnis. Quintus est iure meriti, ex quo enim homo ille Patri satisfecit, & honorem peccati hominum laesum propria morte reparauit, meruit, ab ipso**

ab ipso Patre omnem honorem, & dignitatem huius tituli meminit Paulus : *Hunc
lib. 2. habuit semper ipsum factum obediens usque ad mortem, mortem autem crucis : propter quod &
Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen,
quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu
omne genu fleatur, caelestium, terrestrium,
& infernorum, & omnis lingua confiteatur,
quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei
Paius. His igitur modis dominium Christi perfectius est omni potestate, & domino humano ex parte tituli, & iuris. Secundum perfectius etiam est ex parte plenitudinis potestatis, & dominij: Domini enim inter homines non habent plena potestatem in ipsis, nec possunt imperare quaecumque velint, nec subdit regum sunt eorum servi: at Christus plenum dominium, & potestatem habet supra homines, poteretur praecipere quaecumque ei placuerit, & obligare nos ad ea omnia, quae velit, vita que, ac mortis nostra habet integrum imperium, unde potestas eius est temporalis, & spiritualis, numerum regia, & facetus talis. Tertius perfectius est ex parte eorum, quibus dominatur, est enim (uti diximus) omnium rerum Dominus, imperat enim Angelus, demonibus, ac creaturis insensibilibus, & obediunt ei omnia, etiam quae sensu carent. Si autem loquimur de dominio, quod habet in homines, regnum eius & potestas supra omnes gentes est, nec solum viuos, sed etiam mortuos complebitur, ex his autem non eos solos qui sunt in celo, sed etiam eos, qui in Purgatorio, & in Inferno sunt: dominatur enim etiam in his per iustitiam suam. Quarto ex parte superioris, nemine enim habet super se, sed illa humanitas soli est diuinitati subdita, sub se habens omnes potestates, inde Rex est regum, & Dominus dominium. Quintum ex parte durationis: hominem enim principatus morte complicantur, postquam non iam reges, aut principes sunt, aut ullam in aliis habent potestatem, iuxta illud: *Cum interierit, non sumei opavia, neque descendet cum eo gloria**

eis. at Christus morte non amisit potestatem, sed permanxit eius imperium, & manebit in eternum, nec unquam dissoluetur, aut ei alius succedit, vt Daniel vaticinatus est: *In diebus regnumorum illorum suscepit dominus regnum, quod in eternum non dissipabitur, & regnum eius alteri populo non tradetur: communuet autem, & consumet universa regna haec, & ipsam stabit in eternum: quod ideo dictum est, quia in aeterno hoc consummato cessabunt omnes principatus, & regna hominum: at regnum Christi, eiusque dominium, & potestas permanebit etiam in futuro seculo sine fine. Aduentum est tertio, habuisse quidem Christum hanc regiam potestatem, ut diximus, ab instanti incarnationis, cum ex unione Verbi praecepit emanauerit, unde & a Magis tanquam rex queritur, & in incunabulis adoratur, & numeribus afficitur, vt D. Matthaeus narrat: *Vbi est, qui natus est rex Iudeorum? & ingressus Ierusalem cum pompa regium nomen non refutat, sed acceperat: Benedictus qui venit in nomine Domini, rex Israel.* & Iudeorum principibus id aegre ferentibus respondit: *Sic habebant lapides clamabunt. Et passionis tempore regem esse non negauit: Tu dicas, quia rex sum ego:* *Ibid.* & in titulo, crucis nomen regis deleri non permisit: illa enim Pilati vox, quod scripti, ex divina dispositione emanauit. Fuit igitur verus rex, ac verus Dominus, etiam dum in hoc mundo visibilitate conuersabatur, tamen non exercuit potestatem hanc, sed repressit, obediens factus etiam hominibus usque ad mortem: non enim venerat iudicare, sed saluare, non ministrari, sed ministrare, & animam suam dare in redemtionem pro multis, quod tantum magis eius humilitatem commendat, quod cum Rex regum esset, & Dominus omnium, subditum se fecerit etiam peccatis hominibus propter nos. Praecesserat figura huius rei, in David, qui multo ante fuit uictus rex a Samuele, quem regnaret, & potestatem exerceret Saule regnante, a quo multa passus*

Fff 2. est.

S. D. N. Paulo V. gratia Dei adiuti, sa-
crauimus, cui sit honor, & gloria in secula
seculorum. Amen.

HOMILIA XI.

Luce 22.
Luce 2.

Ioan. 2.

Marc. 2.
Ioan. 8.

Math. 28.

Tolet. sup.c.
1. Luce.

est. Non tamen ita se huius potestatis
exercitio spoliauit, quin etiam ante
mortem (exigentibus causis quibusdam)
eum exercuerit, ut exterioribus operibus,
eius, quæ latebat, significationem ali-
quam præberet. nam Luc. 8 Legionem
demoniorum in porcorum multitudi-
nem magnam ire permisit, & occidi fe-
cit, tanquam rex, & Dominus omnium:
eo enim opere placuit vti ad suæ diuini-
tatis ostensionem. & Luc. 22. eadem po-
testate asinam, & pullum solui, & sibi
afferti iussit dicens: dicite quia Dominus
hius opus habet: & Ioan. Omnes eiecit de tem-
plo vendentes oves, & boues; & nummu-
riorum effudit es, & mensas subuerit, quod
insignis fuit potestatis, & dominij. &
Marc. 2. Ficum exsiccavit. & Ioan. 8. Ad-
ulteram à poena legis Mosaicæ liberauit,
& à Magis adorari voluit, & acclamatio-
nes regias (vti diximus) admisit; & passio-
ne imminente militibus præcepit, vt disci-
pulos suos liberos abire permetterent.
Hæc omnia potestatis sunt regia, non
qualifcunq; sed absoluta, & perfecta,
qualis erat in homine veri Dei filio. Post
resurrectionem vero, vt suprà dixi, ple-
num potestatis exercitium assumptum.
Math. 28. Data est mihi omnis potestas in
celo, & in terra: quod quidem ipso opere
significauit, mittens discipulos in viuere.
sum orbem prædicare Euangelium, & le-
gem omnibus impertiri, nulla regum,
aut principum facultate requisita, tan-
quam verus Dominus dominantium, &
rex regum, & modò in cœlis regit, & gu-
bernat inuisibiliter. Ut enim rex in una
Ciuitate residens cæteras regni partes re-
git; sic Christus residens in cœlis, qua
mundi huius sunt, gubernat per scientiam,
& potentiam fortiter, & suauiter omnia
attinge; illinc punit delinquentes in hoc
seculo; illinc Ecclesiam suam defendit,
ditigit, & protegit. Hæc ex Cardina-
le Tolet. de Christi dominio mutuai,
quia, quæ nos de hoc genere argumenti
elaborauimus, lateque scripsimus, clapsis
annis dedimus inter nouem libros, quos

PVD antiquos Patres ve-
tustissimus hic mos inole-
uit, vt cum singulare aliquod beneficium diuini-
tus suscepissent, continuò
diuinæ laudes concrepantes, varia can-
tica cōponerent, quibus grati animi sui
significationem præberent. hic gratitudi-
nis, ac diuinæ laudis spiritus Mariam
Moylis fororū impulsaret, vt parta de Exod. 15.
AEgyptiæ victoria, & populo Israelicito
in deserti securitatem educto, simul cum
Hebreis mulieribus tympanū acciperet,
& illud canticum usurparet: Cantemus Do- Ibid.
mino gloriosè enim magnificatus est, equum,
& ascenforem eius deiecit in mare. In quo
sanè facrissima Virginis typum gessit,
non modò quia Mariæ nomine erat insi-
gnita, sed quia idem ferè argumentum
vtriusque fuit; nisi quod foror Moylis
typicam, beata Virgo veram, perfectam,
& cōlumentam de spirituali Pharaone,
& exercitu eius per Christum victoriæ,
nostræ generis reparationem, superborum
deiectionem, & humilium exaltationem
cecinerit. Eiusdem generis ferè & ar-
gumenti est id, quod Sisara Chanane-
rum duce occiso, Debora, & Barac ceci-
nerunt, his verbis: Qui sunt obtulisti de Israh.
Irael

Iudic. 16. Israel animas vestras ad periculum, benedictie Domino. Idem & quod iudith obrunato Holoferne principe Regis Assyriorum decantauit, dicens: *Incipit Dominus in tympano, cantate Dominus in cymbalis, modulamini illi psalmum novum, exalte, & innocate nomen eius.* Quid memorem Annam Samuels, que cum iara à probro sterilitatis ad honorem matrisfamilias processisset, tantam animi sui gratitudinem cantico suo declarauit, ut summum aliquod beneficium accepisse videatur? Mitto Tobiae canticum, ubi pro accepta cecitatis curatione, Ezechia vero regis pro vite prorogatione, Salomonis in gratia, tiam sponsae suæ filiae regis Pharaonis, & in typum spiritualis delpositionis Eccleiae cum Christo; Trium puerorum in fornace, in gratiarum actionem, quod illos Deus iuluos, & incolumes ab igne reddidisset: Iona, ad fletendam Dei misericordiam, ut a cete emerget, Habacuc vero, ut aliquando populus Israeliticus à Babylonica captiuitate liber in patriam regredetur. Istud quidem, quod sacratissima Virgo cecinii omnium ferè argumenta complectitur (si modo res, quæ tunc in figuris illis contingebant, ad veritatem perduci commostremus.) Cecinerunt quidem pueri inter medias fornacis flammæ, quia ignis non tetigit illos, cecinuit Maria, quia inter medias originalis peccati flammæ non solum voracissimus hic ignis non tetigit, sed neque somnis peccati fuscilla eam inuasit, cantauit Maria soror Mosis, quod populum Israeliticum à Pharaonis imperio liberauerat, cecinuit Maria, quod æternus Pater iam filium suum mississet, ut à tyrrannica diaboli seruitute genus humanum liberaret, cecinuit Ezechias propter beneficium augmenti quindecim vitæ annorum, cecinuit Maria, quia Christus venerat, ut peccatores vitam habeant, & abundantius habeant, ut ipsemet dixit. cecinuit Moyses, qui legem à Deo latam promulgabat, cecinuit Maria, quia legislatorem ipsum vtero suo gerebat, qui nouam legis gratia

Luc. 1.0.

Hoc Mariano exemplo vellem omnes fideles accendi, Primo, ut sicut Maria laudata, & commendata ab Elisabeth ad diuinæ laudes se conuertit, ita & nos ab alijs laudati idem faciamus, in largitorem omnium bonorum Deum, quidquid est in nobis laude, & commendatione dignum, referentes. Nam si in nobis sistamus, bonaq; virtutum officia nobis ascribamus, de ipsiisq; superbo effera-
mus, fures sumus, & latrones, usurpantes omnino quod Dei est, formidandumque est nobis exemplum Herodis Regis, qui cum pro tribunali ad populum concionaret, illeq; acclamaret, *Dei voces,* & non hominis: confessim percusit eum Angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo, & consumptus à vermis expiravit. Ut ergo per ingratianimi vitium dona Dei amittuntur, ita ex eo quod grato animo in Deum donatorem referuntur, conseruantur, & perficiuntur, nam ad locum, unde exiunt Eccl. 1. flumina, illuc & reuertuntur, ut iterum fluant.

Ffff 3 Secun-

Rom. 12.

Secundo oportet, ut à Virgine discamus sollicitos esse in gratiarum actione, vt, & Apostolus monuit, cum dixit: Orationes inflantes, vigilantes in ea, in gratiarum actione, quibus verbis non oblitio mihi indicat videtur magnam huius exercitij utilitatem, cum, tametsi in oratione varijs actus exerceantur, & fidei, spei, charitatis, humilitatis, & similium, solius actionis gratiarum meminerit: existimo (ni fallor) id consilium fecisse Apostolum, quia probè agnoscebat ingratitudinis virtutem inexorabilem reddere Deum, vt orantis precibus non annuat. Ut enim tam ele-

D. Bern. ser. In gratitudinem imitata est anima, ex iunctio mesi, in Cant. ritorum, virtutum disperso, beneficiorum perditio; in gratitudine ventus vrens, siccans sibi fontem pietatis, rorem misericordie, fluentia gratiae; proprius hoc denique sponsa mox, ut gratiam de leua sensit, gratias egit, non expedita plenitudinem, que in dextera est. Idem etiam ser. in Epiph. alia his non dissimilia

Bern. ser. 3. scriptis, dum ait: Gratiarum cessat discursus, in Epiph. ubi recursus non fuerit, nec modo nihil agetur in grato, sed, & quod accipit, verius ei in perniciem fideliis autem in modico, conjectur dignus munere ampliori. & alio ibidem.

D. Bern. ser. cont. pessimum viii in gratitudini. Dom. scriptis, dum ait: Gratiarum cessat discursus, ab eo postulamus, cum aliquia ipsi dixerit: Petite, & accipietis: pulsate, & aperte vos, non aliara assignat, nisi in gratitudinem nostram, qua Deus inexorabilem reddit: verba illius haec sunt. Sed iam omnino mouet fratres mei, quid sibi velis, quod minus erga nos liberalis nunc dicas elementia videatur, vt quibus ranta consulti non rogantibus, non desiderantibus, immo & fortasse rebus tantibus: nunc orantibus, obsecrantibus, postulantibus, sapienter, immo continuo, videatur multa minora negare? quid enim prius amis charissimi: abbreviata est manus Domini, an forte theatri grata deficerent? Quid inquam prius amis, verum voluntas mutata sit, an immutata facultas? Neurum sane de eo estimare licet, neurum sas est credere de omnipotenti, & immutabi-

li maiestate. Quid sibi vult ergo, quod interfanter orantes, obsecrantes, postulantates non exaudit, quibus tantam, & tam gratiarum misericordiam prerogauit: respondet pauld inferius S. Bernar. in hac verba: Et hec, hec, non inuenitur, qui redeat, & agat gratias Deo, nisi hic alienigena. Nonne docem mandati sunt? & nonem ubi sunt? Meministi Lyc. 17. credo verba Salvatoris hac esse, nouem illorum ingratitudinem arguentis. Bene siquidem orasse, obsecrare, postulasse leguntur, qui leuauerunt vocem dicentes, Iesu, fili David, misere nobis: sed desuit eis quarta, quam adicit Apostolus, gratiarum actio, quando necredierunt, nec egerunt gratias Deo. Multos quoque videmus usque bodie satis importunum petentes, quod sibi deesse cognoverint: sed paucos admodum nouimus, qui dignas super accepis beneficij gratias agere videantur. Nec reprehensibile, quod instanter petimus, sed plane petitioni negat effectum, quod inuenimus ingrat. Et forte hoc etiam clementia esse videatur, ingratias negare, quod postulam: ne contingat nobis, ut tanquam gratias de ingratitudine inducemur, quanquam magis accumulam beneficij gratias probabimur existisse. Sanè ingratitudine nostra adeò excrcuit, ut & ipsa bruta animalia omnis rationis excepta, apertissime illam damcent, cum nobis ingratitudinis morbo laborantibus erga illos qui varijs beneficiis nos cumulatunt, illa suis benefactoribus gratissima se exhibeant. Ut enim refert Fulgolius, Titi Sabini canis dominum in Lib. 1. u. 2. carcere nunquam deseruit, eoq; postea ad gratias Genonias deducto, in gementium morem latrando semper domino astuit: & mirantibus hominibus, panem, qui oblatus erat, non manducans ori Domini admouebat: qui postquam in Tyberim proiectus fuit, in annem secutus dominum, vt poterat, ex aqua caput eius elegerat, quem vivere adhuc arbitrabatur, quibus enim potuit modis, gratias referte enixus est, quod ab eo enutritus est. D. Ambros. rem mirabilem refert de D. Ambro. gratitudine cuiusdā canis, quam etsi paucis perfstringere potuissim, verba tamē D. Ambro.

Ambrosij ita omnibus pergrata erunt, vt non moleste ferant illa referre; sic enim ait: *Quis tam tenax potest esse beneficij, & memor gratie (cili et ut canis?) qui in quoque domino pro domino etiam in larones infilere noverunt, & extraneorum accessus prohibere nocturnos, & mori pro dominis, & commori cum dominis sunt parati: sive etiam necis illatae evidenter canes ad redargendum reos in diuia prodiderunt, vt muto eorum testimonio plerumque sit creditum.* Antiochia ferunt in remotiori parte Urbis crepusculo necatum virum, qui canem sibi adiunctum habet. Miles quidam, predandi studio, minister cedens extiterat, rectus idem tenebroso adhuc diei exordio in alias partes concesserat. Facebat in humum cadaver, frequens spelunca vulgus adstebat, canis questu lacrymabilis Domini deslebat arcamam. Forte is, qui necesse inlulerat (vi se habet versutus humani ingenij) quo conservandi in medio auctoritate praesumpta fidei desiceret innocentiae, ad illam circumflectans populi accessit coronam, & velut miserans appropinquauit ad funus. Tunc canis sequentia paulisper questu doloris arma ultorius assumpit, atq; apprehensionem tenet, & velut epilogo quadam miserabilis carmen impurmans, uniuersi concurrit in lacrymas. Fidemque probatione detulit, quod solus tenuit ex plurimis, nec dimisit. Denique perturbatus ille, quod tam manifestum rei indicem, neque odij, neque inimicitiarum, neque inuidiae, aut iniuriae alcuis poterat obiectione vacare, crimen diutius nequius refellere. Itaq; quod era difficultas, vitionem persecutus est, quia defensionem praestare non potuit. Quid nos dignam nostram referimus creatori, cuius cibo recessimur, & dissimulamus iniurias: Accedunt adhac, quae de aliis canibus eruditii sunt. Poly. Polyantheum Auctores referunt, nam in ipsa de Liuji cane commemorant, quod postquam dominum suum mortuum confexisset, ab omni cibo prorsus se absinuit, ut domino suo non superueret.

Tellor etiam ego, me in Hispania in ciuitate Abulensi canem quandam agnisi, qui plus quam per integrum annū

ab agro quodam non recessit, in quo dominus eius propter quoddam homicidium suspedio interierat, cum tamen agnita huius canis fidelitate à quibusdam religiosis in monasterium duceretur, sanguinis diebus locum illum, ubi suspensus fuerat dominus, visitabat; unde propter hanc fidelitatem hoc illi nomen impositum erat *leal*, quod hispano sermone tantum valet, quantum latino fidelis. Atque hinc est, quod D. Ambrosius miram canum gratitudinem perpendens, illam ante oculos in hac verba nobis proponit, vt nos gratos reddat: *Ad immemores beneficij.* D. Amb. lib. & desides, atque ignavos clamat Scriptura: 6. exam. c. 4. Canes multi inscientes latrare, disce ergo in o. Isa. 36. re tuo verbum tenere, ne quasi mutus canis commissari iibi fidei custodiā quodam p̄euaricationis silentio defensisse videaris. Talis canis viator, & comes Angeli est, quem Raphael non ostendit, & Tobie filio adiungens. Tobia 6. dum putauit, quando perrexit, ut Almodaeum fugaret, & firmare copulam coniugalem. Memoris enī affectus gratia pellevit demon, stabilitur coniugium. Multe itaque specie bestie sancti Raphael Angelus Tobie iuuenis, quem iuendum receperat, ad relationem gratie eruditus affectum. Quis enim non erubescat, gratiam bene de jure merentibus non referre, cum videat etiam bestias refugere crimen ingratis? sed iam quod de gratitudine aliorum animalium varij Auctores commemorant, subiiciamus. Berchorius Berchor. vernarrat, quod Elephas, cum in foueam eam gratitudine, venatorem, qui ipsum ab ea extrahit, do, & grat. benevolo animo illum sequitur, & omnini ferocitate deposita propter suscepitum beneficium edomatur. narrat etiam Fulgos. & refert Polyanthea, quod quum Polyan. ubi Pyrrhus urbem Argos irrupisset, Elephas supra in Urbis porta magistrum, a quo regebatur, mortuum praefensit, cuius rei de lore percitus, sine discimine amicos, hostesque virgendo, inter hostes progressus, prius non Aul. Gel. destitit, quam magistri corpus adiuenit. nec aff. c. Aulus Gellius, & Fulgos. tradunt de seruo 14. Fulgos. quodam Audruodum nomine, qui ad bestias lib. 5. de gratia domino suo damnatus, a quodam leone, ijs. cui

cuius benefererat, fuit indemnus seruatus. *Hist. Ieros.* tus. narrat etiam historia Ierosolymitana id referente na, quod cum ultra mare esset exercitus Bercorio Christianus, inuenit miles quidam leover. grat. nem, quem serpens longa sua cauda taliter att. & grater alligauerat, vt non sineret illum se mouere; miles miseratione commotus erga leonem, serpentem occidens illum liberavit, cui leo in significacionem gratitudinis ob tantum beneficium perpetuae militis seruituti se mancipauit, solebatque prædas, quas per nemora capiebat, ad militem deferte, adeo ut non solum ipsum ipse, sed magna pars exercitus cibis illo aleretur, sed adhuc (quod non minus mirabile est) milite illo ad patriam redeunte, mare, & nauem intrante, ac leonem dimittere volente, leo mare ingressus dominum suum yisque ad mortem sequutus est. Historiographi item in vita S. Hieronymi referunt de quadam leone, quem ipse pede infirmantem curauerat, ad onera ferenda obedientem semper sibi exituisse: idem etiam cum Ruffino de Leonae S. Macharij referunt adeo se illi gratam exhibuisse, propterea quod catullos eius liberasset, vt pecudum ac ferarum pelles, vt inde indumenta conficeret, ad Macharium deferreret quid plura? Fulgos.

Ruffin. in vita S. Ma- charij. Fulgos. Contaretrus Galata, cum Regem in praesilio occidisset, confundit, quo facto visus est equus sentire tergo suo domini hostem insidere, unde dentibus apprenso fræver. gratiu. posset, ad altissimum saxum celesti cultu contendit, atque ab eo se, insidenteque simul hostem præcipitat, propria sua necesse domini necem vltus. De Aquila deinde idem auctor refert, quod, cum virgo quadam illam educaslet, in huius beneficii gratitudinem, aues, quas aucupabatur, ei ferebat; posteaque in eodem rogo, cum virginem mortua combusta est. Rurus, de Tigride lego apud Bercorium, quod cum in profundam foueam cecidisset, & quidam miles casu transiens, ipsam inde extraxisset, continuo libera-

torem suum sequebatur, & cauda blandiendo, qua ratione poterat, gratias resebat. quid de quadam Aspide dicam, de qua (vt ex Fulgo tradit Polyatheo) cum Fulgo in Aegypto in pauperis domo enutrita Polyathus peperisset, & unius filiorum mortuus interemptum hospitum filium vidiisset, serpens inuidus hic filios suos omnes occidit, ne deinceps ultra in ea domo commorari voluit, quasi præcauens, ne simile dannum postea hospiti inferret. Ita vniuersum tandem de omnibus aibis, quam gratias suo creatori se exhibeant suauitate sua melodie, his verbis eleganter descripsit D. Ambrosius nomine videmus minutissimas aues, D. Ambrosius illucescentem diem aurora producit, in 43.4. quibusdam nidorum cubiculis varia dulcedine personare, & id studiose agere, prius quam procedant, vt creatorem suum, quia loqua non possint, suauitate demulcent? & quemadmodum vnaque que earum, quoniam confessione nequit, modulis prodat obsequium, ita ut videatur sibi decouisi gratias agere, quae dulcissimus personavit; hoc etiam peracto diei cursu similius facit. Quid ergo sibi vult ista certissimis temporibus disposita cantilena, & ingentio, nisi gratiarum quedam sit immoderata confessio? Aves ergo propter viles ejus gratias agunt, tu pretiosissimis epulis paucervi, & ingratis es? Quis igitur non erubescat sensus hominum, habens sine psalmorum celebritate diem claudere, cum ipse aues ad gratificandum psalterij suauitatem persulcent, & eius gloriam non versuum dulcedine personare, cuius laudes volvres modulata ac cantilena pronunciant? Imitare ergo frater, minutissimas aues, mane, & vespere, Creatori gratias referendo. Et si es deoctor, imitare luscianam, cui, quoniam ad dicendas laudes dies sola non sufficit, nocturna spatha peragit cantilena decurrit. Et tu igitur laudibus ius diem vincens, operi tuo adde nocturna curva cantilena, & in omnem suscepit laboris industriam Psalterij serie consolare. haec tenus D. Ambrosius. Verum ego non solum volvres coeli, & animantia terræ, sed, & insensibilia, immo, & inanimata gratitudinis tributum creatori suo incessanter referte

Ibid.

refere obseruauit: Terra enim coelestis pluviae aqua irrigata sursum mittit suauissimam florarum fragrantiam, & cultori suo plus frumenti refert, quam ab eo accepto. vnde Seneca de benef. dixit: *Homines gratos similes esse secundae terrae, que cultor suo ubiiores fructus, hoc est, plura grana reddit, quam accepit.* Flumina, que a mari progradientur, ad ipsum gratanter reuertuntur, & quasi cum usura, & lucro, quod acceperunt, redundunt; nam amaram, & salam aquam ab eo muuant, dulcem vertit, ac sua uem ei restituunt. Copiosa Dei beneficia quid queso sunt, nisi flumina quædam, que ex immenso illo mari Oceano diuinæ libertatis, & munificentia proficiuntur? quæ proinde oportet, ut per gratiarum actionem, omnia nobis in Deum referentibus, ad ipsum reuertantur, ut his verbis eleganter dixit, D. Bern. super Cant. Orig. fontium, & fluorum marie est, virtutum, & scientiarum Dominus Iesus. *Quis enim Dominus viri utrum, nisi ipse Rex gloriae sed, & iuxta Anna caniculum, id est ipse Deus scientiarum Dominus est, continua carnis, cordis industria, voluntatis rectitudine ex illo sante manant.* Non solum autem, sed & si quis calvit ingenio, si quis nitet eloquio, si quis moribus placet, inde est. *The sauri etiæ sapientia & sciencia ibi oës absconditi sunt.* Quod casta coiffia, iusta iudicia, sancta desideria, næve ruruli, fontis illius sunt. *Quod si capia aquarum secretis, subterraneisque recursibus incensanter aquora petunt, ut inde resurgunt ad usum, vsique nostros usq[ue] infatigabili erumpant obsequio, cur non etiam spirituales riu, ut aqua mentium rigare non definit, proprio fonte, sine fraude, & sine intermissione reddantur?* Ad locum vnde excunt, reuertantur flumina gratiarum, ut iterum fluent, consonantibus, in que acutè dixit Plutarchus: *Sicut mensarum non grauatum reddunt deposita pignora, ut que in hoc ipsum acceperint, ut refluiant, sic nos, quod è diis acceperimus.* Ad hæc quid est, quod David dicit: *Celi enarrant gloriam Dei: nisi quod pro beneficio pulchritudinis, & soliditatis sibi collatæ, clamolo quodam si- leacio diuinam liberalitatem, commen-*

dant? Sol deinde regulari suo motu ab Oriente ad Occidentem plagam incessanter girans, creatorem suum absque villa interpolatione laudat. Vnde est, quod, cum ad præceptum Gedeonis olim illo dicente: *Sol contra Gabonem ne mouearis. Ies. 19.* Sol à motu suo, & consequenter, à diuina laude, quam per regularem suum motum creatori suo exhibebat, cessat continuo. Iosue, quia videbatur sibi celo motum prohibens, quasi os eius ad diuinæ laudes promendas soli obturasse, ipse absque villa mora, os suum aperuit ad illas prosequendas, & vice illius concinendas, ut aduertit paraphrastes Chaldaeus, qui super citata verba: *Sol contra Gabonem ne Paraph. Chaldaeouaris: inquit: Landabat Iosue coram Dominino Iehoua, & ait: Sol contra Gabonem ne mouearis. ac tandem orbis terrarum, de quo Salomon dixit: Et hoc quod continet. Sap. 1.*

mnia, scientiam habet vocis: pro beneficio suæ creationis, continuo laudat suum creatorem, dum omnibus nobis vberem illum laudantem materiam abunde suggerit. Hinc Trimegistus (sic nuncupatus, quasi ter Maximus, diceretur, quia, & summus sacerdos, & sapientissimus Philosophus, Pima. Dia. & Rex potentissimus est) in libro Piemandri dixit: *Tota mundi conspiratio, & rerum pulcherrimus ordo contemplandi Deum materiam suggestus: effenim natura veluti liber unus diuinitate plenus, his persimilia sunt verba magni Basilij dicentis: Mundus Basil. ho. 18 hic unius, velut liber quidam inscriptus Examen. est, De gloriam denuntians occultam, & inuisibilem Dei maiestatem per se ipsum annuntiantis tibi, qui menem habet ad intelligentiam veritatis.*

His ab animantibus, & à rebus inanimatis petitis exemplis velle vos omnes non solum excitari, sed & inflammari ad gratitudinem erga Deum præstandam, ut tamen perfecta illa sit, & omnibus numeris absoluta oportet duo apposite obseruare: Primum, ut non solum pro magnis, sed pro minimis beneficiis, asuerat animus Deo gratias reddere, ut his verbis eleganter dixit Diuus Bernardus:

Gggg Dili.

Diligenter considera, que tibi apponuntur, ut nulla videlicet Dei dona, debita gratiarum actione frassentur, non grandia, non mediocria, non pusilla: denique conemur colligere fragmenta, ne pereant, id est, nec minima beneficia oblinisci haec Bernardus, quae mihi sane dicisse videtur ex verbis illis Christi Domini: Euge serue bone, quia in paucis fuisse felicitas, supra multis te constitutam. immo D. Augustinus non solum gratias agebat pro magnis, & paruis beneficiis, sed & pro malis, quae non fecerat: sic enim Christus Aug. lib. 2 stum Dominum alloquebatur: Gratiae tuae Conf. c. 7. t. 1. deponit, & misericordie tuae, quia peccata mea, tamquam glaciem soluisti gratiae tuae, & quemque non feci mala; quid enim facere non potuit? Secundum est, vt non solum in prosperis, sed, & in aduersis gratiae Deo referantur, id enim aperie voluit D. Paulus, cum dixit: In omnibus gratias agentes, hoc est, tam in secundis, & felicibus, quam in molestis, & in fortunatis successibus. In cuius figuram lego fortissimum illum. Duxi. Aod aque bene, sinistra, ac dextera manu ense vsum fuisse, ad expugnandos hostes; simileque huic est, quod Ariosto eis. Politic commemorat, dum ait, Platonem hanc legem statuisse, vt ciues omnes ad arma exercenda indifferenter, & indiscriminatim, dextera, & sinistra veterentur, hac dexteritate praediti esse debent amici Dei, vt tam in secundis, quam prosperis rerum eventibus, gratias Deo referant: In omnibus gratias agentes: quod & Philomela, suauissimi cantus suis, nos facere monet, dum ita tuavi canit concentu, in caliginosae noctis tenebris, ac in ipso aurora, aut meridi ci tempore.

Sed audiamus, si placet, quae Catholica Ecclesia Patres in hoc eodem genere argumenti, sapienter scripserunt. D. Augustinus, stinus explicans illa verba: Benedicam Dominum in omni tempore, inquit: Dicis quando benedicam Dominum: Ait tibi quis, sibi beneficit, quando abundans secularia, quando multum abundant frumenti, olei, vini, auri, argenti, mancipiorum, pecorum, alioquin vita mortaliter incorrupta persistit; et, quae uscuntur, crescunt omnia, nihil immaturum erit subtrahitur, felicitas tota abundat in domo, circumfluvit omnia, tunc benedictus Dominus. Non, sed in omni tempore: Ergo, & tunc, & quando ista secundum tempus, & secundum psallula Domini Dei nostri turbantur, au contra, minus nascuntur, iam natae abhumant, & inde sequitur poenitentia, egestas, labor, & tentatio. Sed tunc, qui caro tibi? benedictus Dominus in omni tempore, semper laetus in ore meo, & quando illa dat, benedictus, & quando illa tollit, benedictus, quia illa dat, illa tollit, sed seipsum a benedicente se non tollit. Idem enim Sanctus Augustinus super Psalmum 91, alia pro eius pariter, & ingenio animo digna, versans illa verba: Bonum est confitiri Domino, & psallere non sine tuo alijsime: ad annuntiandum mane misericordiam tuam, & veritatem tuam per noctem. Quid si vult, quia mane annuntianda est misericordia Dei, & per noctem veritas Dei. Mane dicitur, quando nobis bene est; noctem dicitur, quando tristitia tribulationis est. Quid ergo dixit breviter? quando tibi bene est, gaudie Deo, quia misericordia ipsius est. Sed dices: si misericordia Dei est, quando bene mihi est, crudelitas ergo ipsius est, quando male mihi est. Non, sed quando bene est, lauda misericordiam, quando male est, lauda veritatem, quia qui peccat a flagellat, non est iniquus. Nam in nocte erat Daniel, erat enim in captiuitate, quando Deus laudabat, in lauera, & per noctem confitebatur veritatem D. 6. 8. 4. Dei; dicebat enim Peccatum, inique egimus, iniquitatem fecimus: Tibi Domine gloria, nobis confusio. Cum misericordiam annuncias mane, & veritatem per noctem, semper laudas Deum, semper confiteris Deo, & psallis nomini eius. In decachordo psalterio, cum canisco in cithara, hoc est, verbo, & opere. Cum canisco in verbo, in cithara, in opere. Hanc eandem doctrinam, docuit D. Ambrosius, nam exponens verba illa: Memor sui nocte nominis tui, ait in hæc verba: Nec magnum est, si tunc Dominus

Isa. 6.

Matth. 25.

Coloss. 3. 17.

Iudic. 3.

Coloss. 3. 17.

D. Aug. sup.

Psalm. 33. 18. 5.

Dominus gratias agas, quando in prosperis, & secundis es; sed si tunc adhuc a Christo, quando te persecutio exagitat, quando aliqua procella perurbat, amissi filium in illo dolo re, in illa nocte, in illa defititione, memento Domini Dei tui, ne in tua praeariceris eterna: pulso in exiliis, memento, memento Domini Dei tui, parva interdicta, charitatem Deo preferas: aliquid diutius oppressum potest, amissi proprias facultates, memento Domini Dei tui, ne te non egestatis adducat a denotione effectu: hoc enim mandatum legi, ut in nocte magna queras, quando magis exaudiaris a Domino, & possi dicere: In tribulatione invoca Dominum. Act tandem uter Eze. Diuus Bernardus explicans illa verba: De mane usque ad vesperam finies me, sic ait: Finies me, id est, consummabis me. Non in solo mane visitationis, aut tensionis in representatione, sed in vitroque simul erit perfidio mea. Scilicet ego, qui tantum sperabam usque ad mane, cum David dicat: Custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino. Et quoniam pulsus in fine, quasi leo se contritus omnia ossa mea, robor omne videbatur, de quo adhuc subiquula gratia futurorum improvidus confidebam. Conivit autem diabolus, qui tamquam rex regium circumfuerat, quem deuenerat. Tu ergo Domine haec contritione humiliatum, & probatum, de mane usque ad vesperam finies me; quoniam factum est respire, & mane, dies unius. Nam et ego, ut didi i. Benedicat Dominus in omni tempore, hoc est, mane, & vespera, non sicut ille, qui conficiebitur ibi, cum beneficeris ei; non sicut illi, qui ad tempus credunt, & in tempore tentacionis recedunt; sed dicam cum sanctissimi bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus? Et in mane quidem, sicut pullus hirundinis, sic clamabo, ut respire aucte, meditabor, ut columba, quatenus & cum gratie matutinum arriserit, in modum hirundinis exultans, & clamans gratias agam pro visitatione: & cum vespera iugnerit, noui deinceps sacrificium vespertinum, eum instar columba gemens lacrymas fundam in tribulatione. Sic enim deseruit virumque tempus Deo, cum, & ad vespervum demorabitur.

HOMILIA XII.

In eadem verba. Magnificat anima mea Dominum: idem gratitudinibus argumentum prosequimur. tres illius gradus ex sententia D. Thome multipliciter in humana, quam sacra eruditio illustrantes, paucisque contra ingratitudinis vitium inveniuntur, ac de divinis laudibus & gratiarum actionem decantandis non parcat radimus.

Vt virtute gratitudinis Deo valde chartam, & nobis mirum in modum silem ad proxima reducere, facilis illius valeamus, oportebit varios exponere gradus, ut quantum cum diuinæ gratiæ adiutorio possibile nobis fuerit per illos omnes ascenderemus, Creatori, ac summo benefactori nostro grati existamus, assignat Angelicus Doctor S. Thomas hos omnes gradus in z. 2. q. 107. dicens: Habet tamen diuersos gradus secundum ordinem eorum, que ad gratitudinem requiruntur. In qua primum est, quod homo acceptum beneficium recognoscat. Secundum est, quod laudes, & gratias agat. Tertium est, quod retribuat pro laco, & tempore secundum suam facultatem. Ecce sanctus Thomas primum, & infimum gradum gratitudinis constituit beneficij recognitionem. D. Thos. An. 107. art. 2. Episc. ut hoc gratitudinis genus, tametsi infinitum, tanti faciebat S. Theodorus Ancyra Episcopus, ut in conceione habita in Concilio Ephesino diceret: Solet vberior

Gggg 2 iiii

illis obuonire, qui grati animo gratiam accipiunt; tantum enim plerisque donorum preseatur, quanta eorum est gratitudo, qui eiusmodi donis potinuntur: quare, cum de accepto dono, donatoris benignitatem gratia recordatione agnouisti, non modo pro acceptis fecisti satis, verum ad maiorem in quoque beneficiorum elargitionem donatorem affinxisti. Annotat autem Angelicus Doctor S. Thomas,

6. Th. v. 13. sed quia quod est
quod sicut recognitio hæc beneficij est
pijimus, & infinitus gratitudinis gradus,
ita, non recognoscere beneficium est lu-
premis, ac vitium in gratitudinibus gra-
duis verba illius sunt hæc: Sed quia quod est
n. nec dici brevias, nec audiri letius, neq[ue] mel-
ligi gradus nec agi fructus suis potest. Ego re-
to addo, diuinæ maiestatis pergrata aed
est hæc verba, ut incisæ tacerent velit beatos in
ceelesti patria ote illa vestare; festatur e-

Sec. 3. de be. 3. c. beneficiis dixit: *Ingratia est, qui dissimulo; ingratiator est, qui non reddit; et ingratisimorum, qui oblitus est; quare beatissimi sunt, qui obseruantur Deo. Gratia*

D. Greg. lib. gotius n̄ suis Mortalibus) coronas suas mis-
er. mor. c. 5. tebat ante agnum: quia certaminum suo-
doc. 4. rum victorias non sibi ascribentes, sed
Christo, ab eo quidquid boni habeant,
accepisse recognoscabant. Secundus gra-